6. A. LOVATO (cur.), *Tra retorica e diritto. Linguaggi e forme argomentative nella tradizione giuridica. Incontro di studio Trani, 22-23 maggio 2009*, Bari, 2011, p. 19-41.
7. *Re contrahitur obligatio uelut mutui datione; mutui autem datio proprie in his fere rebus contingit, quae res pondere, numero, mensura constant, qualis est pecunia numerata, uinum, oleum, frumentum, aes, argentum, aurum; quas res aut numerando aut metiendo aut pendendo in hoc damus, ut accipientium fiant et quandoque nobis non eadem, sed aliae eiusdem naturae reddantur. unde etiam mutuum appellatum est, quia quod ita tibi a me datum est, ex meo tuum fit.* Il testo è stato parafrasato da Teofilo (3.14pr.) e sintetizzato molto schematicamente sotto il nome di Paolo nei *Basilici* (23.1.2).

Giustiniano (3.14pr.)⁸, in D.44.7.2.2 (Gai. 2 *r. cott.*)⁹, nell'Epitome Gai 2.9(17).1¹⁰, e in D.12.1.2pr.–4 (Paul. 28 *ad ed.*)¹¹.

La comparazione di questi testi tradisce una struttura compositiva pressoché standardizzata: all'inquadramento della *datio mutui* nella categoria del *re contrahere* segue l'indicazione e l'esemplificazione delle *res fungibiles*, quali quelle che si individuano con la pesatura, la conta o la misurazione (*pondere, numero mensura consistant*); dopo la menzione dei caratteri della *datio ad credendum* vi è il riferimento alla restituzione del *tantundem*. In chiusura, troviamo l'etimologia dell'istituto.

La definizione del *mutuum* che si può trarre da D.12.1.3 è la seguente: *Cum quid mutuum datur, licet debitori aequae bonum nobis reddere ut eiusdem generis et eadem bonitate solvatur*. Si tratta di una enunciazione dell'*obligatio* reale *ex latere debitoris*, che può essere ancora succintamente riferita secondo la più stringata formulazione restituita dal *Lexicon Totius Latinitatis*, s.v. *bonitas*, che è *mutuum eadem bonitate solvatur qua datum est*¹².

La proposta *definitio mutui* segue la 'costruzione giurisprudenziale' restituita da D.12.1.3 e concerne, in senso tecnico, il prestito di *res fungibiles* di pretta marca *de re rustica*, a meno di voler ritenere — come pure a rigore può essere — che *bonitas* riguardi ed indichi il conio delle monete date a credito; essa, inoltre, pone in evidenza, con l'*aeque*, l'esattezza dell'adempimento dell'obbligazione del mutuario, in un contratto che, nell'esperienza giuridica romana, nasce e mantiene un carattere di stretto diritto.

-
8. *Re contrahitur obligatio veluti mutui datione. Mutui autem obligatio in his rebus consistit quae pondere, numero mensurave constant, veluti vino, oleo, frumento, pecunia numerata, aere, argento, auro, quas res aut numerando aut metiendo aut adpendendo in hoc damus ut accipientium fiant, et quandoque nobis non eadem res, sed aliae eiusdem naturae et qualitatis reddantur. Unde etiam mutuum appellatum sit, quia ita a me tibi datur, ut ex meo tuum fiat.*
 9. *Re contrahitur obligatio mutui datione. Mutui autem datio consistit in his rebus, quae pondere numero mensurave constant, veluti vino oleo frumento pecunia numerata, quas res in hoc damus, ut fiant accipientis, postea alias recepturi eiusdem generis et qualitatis.*
 10. *Re contrahitur quotiens aliqua cuicumque mutuo dantur, quae in his rebus contingunt, quae pondere, numero, mensura continentur; hoc est, si pecunia numeretur, vel frumentum detur, vinum aut oleum, aut aes, aut ferrum, argentum vel aurum. Quae omnia numerando aut pensando aut metiendo ad hoc damus, ut eorum fiant, qui ea accipiunt, et ad nos statuto tempore non ipsae res, sed aliae eius naturae, quales datae sunt, atque ipsius ponderis, numeri vel mensurae reddantur. Propter quod mutuum appellatum est, quasi a me tibi ita datum sit, ut ex meo tum fierit.*
 11. *Mutui autem datio proprie in his rebus, quae pondere numero mensura consistunt; quoniam eorum datione possumus in creditum ire (...) 2. Appellata est autem mutui datio ab eo, quod de meo tuum fit et, ideo, si non fiat tuum non nascitur obligatio (...) 4. In mutui datione oportet dominum esse dantem.*
 12. Ae. FORCELLINI *et alii*, s.v. *bonitas*, in *Lexicon Totius Latinitatis* I, A–C (rist. Anast.⁴, Patavii, 1965), p. 458.